ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 августа 2018 г. N 970

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в акты Правительства Российской

Федерации.

2. Министерству труда и социальной защиты

Российской Федерации в 3-месячный срок со дня

вступления в силу настоящего постановления

утвердить формы и способ представления

реестров, предусмотренные пунктом 3 Правил

финансового обеспечения расходных

обязательств Российской Федерации по выплате

денежных компенсаций лицам, подвергшимся

репрессиям в виде лишения свободы, помещения

на принудительное лечение в психиатрические

лечебные учреждения и впоследствии

реабилитированным, а также денежных

компенсаций реабилитированным лицам за

конфискованное, изъятое и вышедшее иным

путем из их владения в связи с репрессиями

имущество, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 15

ноября 2004 г. N 635 "Об утверждении Правил

финансового обеспечения расходных

обязательств Российской Федерации по выплате

денежных компенсаций лицам, подвергшимся

репрессиям в виде лишения свободы, помещения

на принудительное лечение в психиатрические

лечебные учреждения и впоследствии

реабилитированным, а также денежных

компенсаций реабилитированным лицам за

конфискованное, изъятое и вышедшее иным

путем из их владения в связи с репрессиями

имущество" (в редакции настоящего

постановления).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1

января 2019 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 18 августа 2018 г. N 970

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В постановлении Правительства Российской

Федерации от 16 марта 1992 г. N 160 "О порядке

выплаты денежной компенсации и

предоставлении льгот лицам,

реабилитированным в соответствии с Законом

Российской Федерации "О реабилитации жертв

политических репрессий" (Сборник

постановлений Правительства Российской

Федерации, март 1992 г., стр. 95; Собрание

законодательства Российской Федерации, 1994, N

14, ст. 1636; 2005, N 33, ст. 3420; 2007, N 37, ст.

4448):

а) абзац третий пункта 1 изложить в следующей

редакции:

"Финансовое обеспечение расходных

обязательств, связанных с реализацией

настоящего постановления, осуществляется за

счет бюджетных ассигнований федерального

бюджета, предусмотренных Федеральной службе

по труду и занятости.";

б) пункт 18 Положения о порядке выплаты

денежной компенсации лицам,

реабилитированным в соответствии с Законом

Российской Федерации "О реабилитации жертв

политических репрессий", утвержденного

указанным постановлением, после слов "Закона

Российской Федерации "О реабилитации жертв

политических репрессий"," дополнить словами

"включая расходы по их доставке,".

2. В постановлении Правительства Российской

Федерации от 12 августа 1994 г. N 926 "Об

утверждении Положения о порядке возврата

гражданам незаконно конфискованного, изъятого

или вышедшего иным путем из владения в связи с

политическими репрессиями имущества,

возмещения его стоимости или выплаты

денежной компенсации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1994, N

18, ст. 2082; 2005, N 33, ст. 3420):

а) абзац первый пункта 2 изложить в следующей

редакции:

"2. Финансовое обеспечение расходных

обязательств, связанных с реализацией

настоящего постановления, осуществляется за

счет бюджетных ассигнований федерального

бюджета, предусмотренных Федеральной службе

по труду и занятости.";

б) в пункте 15 Положения о порядке возврата

гражданам незаконно конфискованного, изъятого

или вышедшего иным путем из владения в связи с

политическими репрессиями имущества,

возмещения его стоимости или выплаты

денежной компенсации, утвержденного

указанным постановлением:

в абзаце первом слово "финансирования"

заменить словами "финансового обеспечения";

в абзаце втором слова "Министерством финансов

Российской Федерации" заменить словами

"Министерством труда и социальной защиты

Российской Федерации".

3. В Правилах финансового обеспечения

расходных обязательств Российской Федерации

по выплате денежных компенсаций лицам,

подвергшимся репрессиям в виде лишения

свободы, помещения на принудительное лечение

в психиатрические лечебные учреждения и

впоследствии реабилитированным, а также

денежных компенсаций реабилитированным

лицам за конфискованное, изъятое и вышедшее

иным путем из их владения в связи с

репрессиями имущество, утвержденных

постановлением Правительства Российской

Федерации от 15 ноября 2004 г. N 635 "Об

утверждении Правил финансового обеспечения

расходных обязательств Российской Федерации

по выплате денежных компенсаций лицам,

подвергшимся репрессиям в виде лишения

свободы, помещения на принудительное лечение

в психиатрические лечебные учреждения и

впоследствии реабилитированным, а также

денежных компенсаций реабилитированным

лицам за конфискованное, изъятое и вышедшее

иным путем из их владения в связи с

репрессиями имущество" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2004, N

47, ст. 4656; 2008, N 11, ст. 1037; 2009, N 6, ст. 737;

N 26, ст. 3186; 2011, N 3, ст. 545; 2017, N 8, ст.

1236):

а) в абзаце первом пункта 2 слова "Министерству

финансов Российской Федерации по подразделу

"Социальное обеспечение населения" раздела

"Социальная политика" классификации расходов

бюджетов" заменить словами "Федеральной

службе по труду и занятости";

б) в пункте 3:

в абзаце первом слова "Министерство финансов

Российской Федерации" заменить словами

"Федеральную службу по труду и занятости";

в абзаце девятом слова "Министерством финансов

Российской Федерации" заменить словами

"Министерством труда и социальной защиты

Российской Федерации";

в) пункт 5 признать утратившим силу;

г) дополнить пунктами 5(1) - 5(4) следующего

содержания:

"5(1). Выплата денежной компенсации

осуществляется путем перечисления в

установленном порядке соответствующих средств

со счета Федерального казначейства, в котором

Федеральной службе по труду и занятости открыт

лицевой счет получателя средств федерального

бюджета, на счета по вкладам, открытые

получателями денежных компенсаций в

организациях (филиалах, структурных

подразделениях) публичного акционерного

общества "Сбербанк России", или по желанию

получателей денежной компенсации - через

организации федеральной почтовой связи на

основании соглашений (договоров), заключаемых

Федеральной службой по труду и занятости с

публичным акционерным обществом "Сбербанк

России" и организацией федеральной почтовой

связи (далее - плательщики).

5(2). Федеральная служба по труду и занятости в

соответствии с реестрами формирует:

базу данных получателей денежной компенсации;

данные по итоговой потребности в бюджетных

ассигнованиях из федерального бюджета на

соответствующий квартал по каждому из

плательщиков, включая расходы на банковское

(почтовое) обслуживание операций по доставке

получателям денежной компенсации в

соответствии с соглашениями (договорами),

предусмотренными пунктом 5(1) настоящих

Правил;

сводные списки получателей денежной

компенсации для каждого из плательщиков с

указанием размера бюджетных ассигнований из

федерального бюджета, предназначенных для

выплаты денежной компенсации.

5(3). Федеральная служба по труду и занятости

представляет в территориальный орган

Федерального казначейства заявку на кассовый

расход на перечисление средств с лицевого счета

Службы на счета плательщиков для дальнейшей

их доставки получателям денежной компенсации.

При этом Служба направляет плательщикам

списки получателей денежных компенсаций,

сформированные в соответствии с абзацем

четвертым пункта 5(2) настоящих Правил.

5(4). Плательщики осуществляют доставку

денежной компенсации в соответствии с

представленными списками получателей

денежных компенсаций. Порядок и сроки

доставки денежной компенсации, а также форма

отчетности по соответствующим операциям и

порядок ее представления определяются

соглашениями (договорами), предусмотренными

пунктом 5(1) настоящих Правил.".

4. Признать утратившими силу:

пункт 3 изменений, которые вносятся в Правила

финансового обеспечения расходных

обязательств Российской Федерации по выплате

денежных компенсаций лицам, подвергшимся

репрессиям в виде лишения свободы, помещения

на принудительное лечение в психиатрические

лечебные учреждения и впоследствии

реабилитированным, а также денежных

компенсаций реабилитированным лицам за

конфискованное, изъятое и вышедшее иным

путем из их владения в связи с репрессиями

имущество, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 22 июня

2009 г. N 510 "О внесении изменений в Правила

финансового обеспечения расходных

обязательств Российской Федерации по выплате

денежных компенсаций лицам, подвергшимся

репрессиям в виде лишения свободы, помещения

на принудительное лечение в психиатрические

лечебные учреждения и впоследствии

реабилитированным, а также денежных

компенсаций реабилитированным лицам за

конфискованное, изъятое и вышедшее иным

путем из их владения в связи с репрессиями

имущество" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2009, N 26, ст. 3186);

пункт 4 изменений, которые вносятся в Правила

финансового обеспечения расходных

обязательств Российской Федерации по выплате

денежных компенсаций лицам, подвергшимся

репрессиям в виде лишения свободы, помещения

на принудительное лечение в психиатрические

лечебные учреждения и впоследствии

реабилитированным, а также денежных

компенсаций реабилитированным лицам за

конфискованное, изъятое и вышедшее иным

путем из их владения в связи с репрессиями

имущество, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 10

февраля 2017 г. N 163 "О внесении изменений в

Правила финансового обеспечения расходных

обязательств Российской Федерации по выплате

денежных компенсаций лицам, подвергшимся

репрессиям в виде лишения свободы, помещения

на принудительное лечение в психиатрические

лечебные учреждения и впоследствии

реабилитированным, а также денежных

компенсаций реабилитированным лицам за

конфискованное, изъятое и вышедшее иным

путем из их владения в связи с репрессиями

имущество и о признании утратившими силу

отдельных положений некоторых актов

Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2017, N

8, ст. 1236).